
CADERNO 1  7segunda-feira, 16 de dezembro de 2013

unidade de Destino: DEPPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARA-DETRAN/PA

Nº.ORDEM N º . d o 
RPS DESCRIçãO DO BEM

01 S/RP COLETE BALISTICO NIVEL IIIA, TAMANHO 
MEDIO, FEMININO, SERIE: DYN1089570

02 S/RP COLETE BALISTICO NIVEL IIIA, TAMANHO 
MEDIO, FEMININO, SERIE: DYN1089569

03 S/RP COLETE BALISTICO NIVEL IIIA, TAMANHO 
MEDIO, MASCULINO, SERIE: DYN1089428

04 S/RP COLETE BALISTICO NIVEL IIIA, TAMANHO 
MEDIO, MASCULINO, SERIE: DYN1089429

05 S/RP COLETE BALISTICO NIVEL IIIA, TAMANHO 
MEDIO, MASCULINO, SERIE: DYN1089589

06 S/RP COLETE BALISTICO NIVEL IIIA, TAMANHO 
MEDIO, MASCULINO, SERIE: DYN1089591

07 S/RP COLETE BALISTICO NIVEL IIIA, TAMANHO 
MEDIO, MASCULINO, SERIE: DYN1089526

Observações:  MATERIAL ADQuIRIDO ATRAVES DA EMPRESA 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTuCHOS, N. fISCAIS NºS:  21540, 
23113, 23828, 23829 E 24486/2011, CONTRATO 018/2011-SEGuP.

Tipo de Movimentação: TRANSfERêNCIA EXTERNA

Unidade de Origem:
Data: _____/______/_______
Nome: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Assinatura:______________________________

Unidade de Destino:
Data: _____/______/_______
Nome: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Assinatura:_________________________

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 628725

Contrato: 84-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em táxi aéreo, 
compreendendo deslocamento de pessoas, cargas, cargas 
perigosas e missões aeromédicas, com sistema de controle e 
supervisão de aerotransporte e disponibilidade exclusiva de 
aeronaves em Base Aérea para atender as demandas da SEGUP.
Valor Total: 1.373.760,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014
Pregão Eletrônico: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: HERINGER TAxI AÉREO
Endereço: Av Moacyr S Ribeiro, S/N
CEP. 65913-415 - Imperatriz/MAComplemento: Aeroporto, 
Hangar 2
Email: diretoria@grupoheringer.com.br
Telefone: 9921018400 Fax: 9935253009 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NúMERO DE PuBLICAçãO: 628730
PORTARIA Nº2090/13-SAGA/SEGuP BELEM,11 DE 

DEZEMBRO DE 2013 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... Considerando: Processo nº2013/569793 de 
27 de novembro de 2013. RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio a servidora RAIMUNDA CLARA SANTOS 
LIMA, Agente Administrativo, MF nº57541/1, referente ao triênio 
2010/2013,a contar de 02 de janeiro de 2014. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP 

NúMERO DE PuBLICAçãO: 628763
PORTARIA Nº 2094/13-SAGA/SEGuP BELéM,11 DE 

DEZEMBRO DE 2013 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.... CONSIDERANDO: Processo nº 2013/576563 
de 02/12/2013. RESOLVE:Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 
servidora ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA, ASSESSOR I, MF 
nº 6319211/5, referente ao exercício de 2012/2013 a contar 
de 23 de dezembro de 2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto 
de Gestão Administrativo/SEGUP 

NúMERO DE PuBLICAçãO: 628792
PORTARIA Nº2095/2013-SAGA/SEGuP BELEM,11 DE 

DEZEMBRO DE 2013 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... CONSIDERANDO: Processo nº 2013/540195 

de 11 de novembro de 2013. RESOLVE:Conceder 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio a servidora MARIA PRISCILA MORAES DA 
COSTA, Assistente Administrativo, MF nº 3155692/1, referente 
ao triênio 2005/2008, a contar de 02 de janeiro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
SEGUP 

CONTRATO
NúMERO DE PúBLICAçãO: 628849

Contrato: 73
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIO EM GERAL, através de adesão 
a Ata de RP nº 85/2013-UFPA, resultante do PE SRP nº 09/2013-
UFPA, para atender as necessidades do Centro Integrado de 
Operações - CIOP
Valor Total: 58.803,00
Data Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 13/12/2013 a 12/12/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134244660000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432108999 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 628293

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 11/12/2013
Valor: 4.162,65
Vigência: 11/12/2013 a 04/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
acréscimo 25% da prestação de serviço de sistema de alarme 
e serviço de vigilância eletrônica na Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística - DIME.
Contrato: 1-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO Nº 25/2013-
PCE/PMSAL/SEGuP

NúMERO DE PuBLICAçãO: 628356
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA, 
CNPJ nº 04.855.318/0001-05.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Salinópolis/PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 12/12/2013 
a 12/12/2015
VALOR: xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: PAULO HENRIQUE DA SILVA GOMES
Prefeito Municipal de Salinópolis/PA.
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo das Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-PA e Avenida Beira Mar, 1117, 
Centro, CEP:68.721-000, Salinópolis-PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO Nº 26/2013-
PCE/PMBB/SEGuP

NúMERO DE PuBLICAçãO: 628361
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Breu Branco/
PA, CNPJ nº 34.626.440/0001-70.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 

(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Breu Branco/PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 12/12/2013 
a 12/12/2015
VALOR: xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: ADIMILSON LUIS MEZZOMO
Prefeito Municipal de Breu Branco/PA.
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo das Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-PA e Avenida Belém, s/n°, 
Centro, CEP:68.488-000, Breu Branco-PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO Nº 27/2013-
PCE/PMBG/SEGuP

NúMERO DE PuBLICAçãO: 628375
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Bragança/PA, 
CNPJ nº 04.873.592/0001-07.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Bragança/PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 12/12/2013 
a 12/12/2015
VALOR: xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES
Prefeito Municipal de Bragança/PA.
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo das Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-PA e Travessa 9 de Setembro, 
s/n°, Centro, CEP:68.600-000, Bragança-PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 628384

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2013
Valor: 16.057,80
Vigência: 10/12/2013 a 10/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL 
CORRIGIDO PELO IGP-DI DE 3,99% RETROATIVO A SETEMBRO 
DE 2013, CUJO VALOR DE R$-29.102,18, QUE SERÁ PAGO EM 
PARCELA ÚNICA QUANDO DE SUA ATUALIZAÇÃO.
Contrato: 8-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Av Saraiva, Bairro: Vila Cintra, 400
CEP. 08745-140 - Mogi das Cruzes/SP
Telefone: 1123777451 
Ordenador: CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO Nº 28/2013-
PCE/PMBJT/SEGuP

NúMERO DE PuBLICAçãO: 628390
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins/PA, CNPJ 
nº 22.938.757/0001-63.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Bom Jesus do Tocantins/
PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 12/12/2013 
a 12/12/2015
VALOR: xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: SIDNEY MOREIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal de Bom Jesus do Tocantins/PA.


